
Ročník 1938. 1287

Sbírka zákonů a nařízení
stéktvt česko-slovensRé&ko.

Částka 118. Vydána dne 30 prosince 1938.
Cena: Kč 1'20.

Obsah- (369._377.) 369. Nařízení o průkazu totožnosti při ověřování podpisů na opčních prohláše-
njc}1- __ 370. Nařízení, jímž se zřizuje „Základ národnKpomoci". — 371. Nařízení, kterým se
mění zákon o nové úpravě finančního hospodářství svazků územní samosprávy. — 372. Naří- 

\ zení o stavbě dálnic, o zřízení generálního ředitelství stavby dálnic a o jeho organisaci. — 
373. Nařízení o pojmenování české vysoké školy technické v Brně. — 374. Nařízení o odmě
nách znalců lékařů v řízení o zbavení svéprávnosti. — 375. Nařízení o změně sídla živnosten
ského inspektorátu pro 19. dozorčí okres. — 376. Nařízení o znalečném v trestním řízení soud
ním. — 377. Vyhláška, kterou se v zemích české a Moravskoslezské dále zmirňuje obmezení 
výplat vkladů u peněžních ústavů.

369.
Vládní nařízení 

ze dne 21. prosince 1938 
o průkazu totožnosti při ověřování podpisů 

na opčních prohlášeních.

Vláda republiky česko-Slovenské nařizuje 
podle čl. II ústavního zákona zmocňovacího ze 
dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

Moravskoslezské a nabývá účinnosti dnem vy 
hlášení; provede je ministr spravedlnosti.

Dr. Hácha v. r.
Beran

Dr. Chvalkovský v. r. 
Dr. Fischer v. r.
Dr. Kalfus v. r.
Dr. Kapras v. r.
Dr. Krejčí v. r.
Dr. Sádek v. r.

v. r.
Syrový v. r.
Eliáš v. r.
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r. 
Dr. Havelka v. r.

§ 1-

(1) Při soudním nebo notářském ověřování 
pravosti podpisu na písemném prohlášení 
opce pro česko-slovenské státní občanství 
nebo na plné moci k takovému opčnímu 
prohlášení podle příslušných mezinárodních 
smluv o otázkách státního občanství a opce 
není třeba svědků totožnosti, podá-li ten, 
jehož podpis má býti ověřen, průkaz své 
totožnosti úřední legitimací s podobenkou.

(2) Nemůže-li ten, jehož podpis má býti 
ověřen, takto prokázati svou totožnost, do
stačí, jestliže jeho totožnost potvrdí svědek, 
který podá průkaz své totožnosti úřední legi
timací s podobenkou.

§ 2.

Toto nařízení platí jen v zemích, české a

370.
Vládní nařízení 

ze dne 21. prosince 1938,
jímž se zřizuje „Základ národní pomoei“.

Vláda republiky Česko-Slovenské nařizuje 
podle čl. II ústavního zákona zmocňovacího ze 
dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

§ 1-
Při ministerstvu sociální a zdravotní správy 

v Praze zřizuje se „Základ národní pomoci 
jakožto samostatná právnická osoba.

§ 2.
(i) "účelem základu je poskytovati sociálně 

potřebným státním příslušníkům, pobývajícím 
v zemi české a Moravskoslezské, podpory ve 
věcných, podle potřeby i peněžních dávkách.

184



1288 Sbírka zákonů a nařízení, č. 37í. a 372.

§ 3.
(1) Základ spravuje kuratorium, jehož 

členy (náhradníky) jmenuje vláda.
(2) Předsedou kuratoria základu je před

seda vlády, místopředsedou ministr sociální 
a zdravotní správy.

(3) Hospodářství základu je podřízeno do
hledu nejvyššího účetního kontrolního úřadu.

(2) Na tyto podpory není právního nároku.

Vládní nařízení 
ze dne 22. prosince 1938, 

kterým se mění zákon o nové úpravě finanč
ního hospodářství svazků územní samosprávy.

Vláda republiky Česko-Slovenské nařizuje 
podle čl. II ústavního zákona zmocňovacího ze 
dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

371.

§ 4. Čl. I.
(!) Příjmy základu tvoří výnos dobrovol

ných sbírek, dary a jiné prostředky.

(2) Pro počátek věnuje stát základu potřeb
nou základní částku.

§ 5.
(!) Žádosti o podpory ze základu, jejich pří

lohy, potvrzení o přijetí podpor a řízení o nich 
jsou kolku a poplatků prosty.

(2) Veškerá právní jednání, listiny, podání 
a úřední úkony, pokud je jich zapotřebí 
k uskutečnění věnování ve prospěch základu, 
jsou osvobozeny od kolků a poplatků.

(3) Věnování ve prospěch základu jsou od
počitatelná při vyměřování daně důchodové, 
všeobecné a zvláštní daně výdělkové.

§ 6.
Obce jsou povinny spolupůsobiti při pro

vádění tohoto nařízení.

§ 7.
Ministr sociální a zdravotní správy vydá 

v dohodě se zúčastněnými ministry stanovy 
základu, v nichž budou podrobně určeny úkoly 
základu a jeho organisace.

§ 8.
Nařízení toto platí jen pro zemi českou a 

Moravskoslezskou a nabývá účinnosti dnem 
vyhlášení; provede je ministr sociální a zdra
votní správy v dohodě se zúčastněnými mi
nistry.

Dr. Hácha v. r.
Beran v. r.

Dr. Chvalkovský v. r. 
Dr. Fischer v. r.
Dr. Kalfus v. r.
Dr. Kapras v. r.
Dr. Krejčí v. r.
Dr. Šádek v. r.

Syrový v. r.
Eliáš v. r.
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r. 
Dr. Havelka v. r.

Zákon ze dne 15. června 1927, č. 77 Sb. z. 
a n., ve znění zákona ze dne 27. listopadu 
1930, č. 169 Sb. z. a n., o nové úpravě finanč
ního hospodářství svazků územní samosprávy, 
a zákona ze dne 9. dubna 1935, č. 69 Sb. z. 
a n., o finančních opatřeních v oboru územní 
samosprávy, se mění takto:

1. V § 9, odst. 1 se nahrazuje číslice „150“ 
číslicí „250“.

2. V § 9 se vypouští ustanovení odstavce 4.
3. V § 10, odst. 2 se vypouští ustanovení 

písmene a). Písmena b), c) a d) se mění na 
písmena a), b) a c).

čl. II.

Toto nařízení platí jen v zemích české a 
Moravskoslezské a nabývá účinnosti dnem 
1. ledna 1939; provedou je ministři vnitra a 
financí:

Dr. Hácha v. r. 

Beran v. r.

Dr. Chvalkovský v. r, 
Dr. Fischer v. r.
Dr. Kalfus v. r.
Dr. Kapras v. r.
Dr. Krejčí v. r.
Dr. Sádek v. r.

Syrový v. r.
Eliáš v. r.
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r. 
Dr. Havelka v. r.

372,
Vládní nařízení 

ze dne 23. prosince 1938 
o stavbě dálnic, o zřízení generálního ředitel

ství stavby dálnic a o jeho organisaci.

Vláda republiky Česko-Slovenské nařizuje 
podle čl. II ústavního zákona zmocňovacího ze 
dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:


